Дело №1-62/2024

35RS0010-01-2023-008774-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «10» января 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Смирновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Щеблыкиной Е.М.,

подсудимого ФИО10,

защитника - адвоката Кановой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от 09 января 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 31 марта 2017 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года;

- 10 апреля 2018 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 (4 преступления), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 31 марта 2017 года, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию присоединено частично не отбытое наказание по приговору от 31 марта 2017 года, в виде 3 месяцев лишения свободы, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 06 февраля 2019 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 10 апреля 2018 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 19 апреля 2022 года освобожден по отбытию срока наказания,

задерживался 29 декабря 2022 года на основании ст. 91 УПК РФ, 29 декабря 2022 года освобожден из-под стражи, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 11 сентября 2023 года мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, объявлен в розыск, задержан и содержится под стражей с 18 декабря 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступления ФИО10 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО10, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08 января 1998 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, вступив в предварительный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств.

Так, период с 00 часов 00 минут 27 декабря 2022 года до 00 часов 35 минут 28 декабря 2022 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Honor», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», используя принадлежащий ему аккаунт с именем 

<

данные изъяты>», связался с ФИО10, имеющим аккаунт с именем 

<

данные изъяты>», с которым вступил в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, ФИО10 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств в «тайники-закладки»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировать о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать указания об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непосредственно незаконно сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой, ФИО10 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство;

- лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли должен был получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; получать, и тем самым незаконно приобретать с целью их последующего сбыта партии наркотических средств из «тайников-закладок»; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их географических координат; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств;

- ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли, должен был незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их географических координат; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных за незаконный сбыт наркотических средств.

В период с 00 часов 00 минут 27 декабря 2022 года до 00 часов 35 минут 28 декабря 2022 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, проследовал по сообщенному ему адресу, где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,55 грамма, что относится к крупному размеру, находившееся не менее чем в 11 свертках из изоленты и которое разместил в карманах одежды и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Затем, в период с 19 часов 47 минут 27 декабря 2022 года до 00 часов 35 минут 28 декабря 2022 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью организации «тайников-закладок» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО10 часть незаконно приобретенного им ранее при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,27 грамма, что относится к крупному размеру, находившегося не менее чем в 4 свертках из изоленты.

После чего, в период с 19 часов 47 минут 27 декабря 2022 года до 00 часов 35 минут 28 декабря 2022 года, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от последних указания о необходимости размещения на территории 

<

адрес> «тайников-закладок» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,27 грамма, что относится к крупному размеру, находившимся не менее чем в 4 свертках из изоленты, поместил указанное наркотическое средство в карманы одежды, после чего направился в микрорайон «Водники» 

<

адрес>, где совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовал «тайники-закладки» на участках местности с географическими координатами: 

- возле 

<

адрес>, в точке географических координат № с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма;

- возле 

<

адрес>, в точке географических координат № с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма;

- возле 

<

адрес>, в точке географических координат № с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма;

- между домами 114 и 116 по 

<

адрес>, в точке географических координат № с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма.

При этом, ФИО10 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи принадлежащих им мобильных телефонов марок «Samsung» и «Honor» создавали фотоизображения мест созданных ими «тайников-закладок» с приложением их географических координат, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных им и ФИО10 «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,28 грамма, что относится в крупному размеру, находившегося не менее чем в 7 свертках из изоленты, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях последующего сбыта продолжил незаконно хранить при себе в карманах одежды до момента пресечения их с ФИО10 преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

Однако, ФИО10, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,55 грамма, что относится к крупному размеру, так как 28 декабря 2022 года в 00 часов 35 минут у дома 

<

адрес> преступные действия ФИО10 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации своих преступных действий, находясь у дома 

<

адрес>, выкинул в снег находящиеся при нем 7 свертков в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,28 грамма, что относится в крупному размеру.

28 декабря 2022 года в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес>, на снегу обнаружены и изъяты 7 свертков в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 февраля 2023 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,28 грамма, что относится к крупному размеру.

28 декабря 2022 года в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на участке местности возле 

<

адрес> в точке географических координат №, обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 13 февраля 2023 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма.

28 декабря 2022 года в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на участке местности возле 

<

адрес> в точке географических координат №, обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 13 февраля 2023 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма.

28 декабря 2022 года в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на участке местности возле 

<

адрес> в точке географических координат №, обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 13 февраля 2023 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма.

28 декабря 2022 года в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на участке местности между домами 

<

адрес> в точке географических координат №, обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 13 февраля 2023 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО10, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, составляет 3,55 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО10 в период с 00 часов 00 минут 27 декабря 2022 года до 00 часов 35 минут 28 декабря 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, путем находки обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,64 грамма, что относится к значительному размеру, организованный неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, поднял сверток в изоленте, распаковал его и вытащил находящийся внутри полимерный пакетик с веществом, который разместил в надетой на нём перчатке, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, что относится к значительному размеру, и стал незаконно хранить при себе с целью последующего личного потребления, после чего проследовал к дому по адресу: 

<

адрес>.

28 декабря 2022 года в 00 часов 35 минут возле 

<

адрес> преступные действия ФИО10 были пресечены сотрудниками полиции. 

Далее, 28 декабря 2022 года в период с 00 часов 35 минут по 02 часа 45 минут ФИО10, находясь в салоне служебного автомобиля полиции «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № достал из надетой на нем перчатки ранее приобретенный им полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, и кинул его на пол салона автомобиля.

28 декабря 2022 года в период с 02 часов 45 минут до 02 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции в служебном автомобиле «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № неподалёку от 

<

адрес>, на полу за передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 21 февраля 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, суду показал, что 27 декабря 2022 года он находился дома, вечером к нему домой приехал ФИО1, который сказал ему, что работает курьером-закладчиком наркотических средств на какой-то интернет-магазин, сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство, уже расфасованное и предложил поработать вместе с ним, сделать закладки-тайники. Он согласился, и потом они с ФИО1 на такси поехали в район 

<

адрес>, где занимались тем, что создавали тайники-закладки с наркотическими средствами. ФИО1 передал ему несколько свертков с наркотическим веществом внутри. Он сделал 4 закладки с наркотическим средством, фотографировал места закладок на свой телефон, через приложение, которое добавляет координаты на фото. Около 

<

адрес> около 00 часов 35 минут 28 декабря 2022 года их с ФИО1 остановили сотрудники патрульно-постовой службы полиции, и ФИО1 при них попытался незаметно выкинуть оставшиеся у него свертки с наркотическим средством, но сотрудники полиции это заметили и их задержали. 

Когда он с ФИО1 ходил и делал фотографии мест с тайниками-закладками, он случайно обнаружил около гаража сверток в изоленте, который он подобрал, так как понял, что нашел кем-то ранее сделанный тайник-закладку с наркотиком. Убрал в перчатку, так как это наркотическое средство он хотел позже употребить. В служебном автомобиле он снял перчатку, наркотик выпал, сотрудники полиции заметили, в дальнейшем изъяли. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 декабря 2022 года оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде, согласно которого установлено, что 28 декабря 2022 года в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 40 минут сотрудниками ОП №3 УМВД России по городу Вологде в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты семь свертков в изоленте синего цвета, с наркотическим веществом общей массой 2,28 грамма, принадлежащие ФИО1 и ФИО10, а также в ходе осмотров участков местности, было обнаружены и изъятым наркотические средства по координатам (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, согласно которого, 28 декабря 2022 года в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле 

<

адрес>, на снегу рядом с деревянным заборчиком, которым был огорожен палисадник вокруг 

<

адрес> были обнаружены 7 свертков в изоленте синего цвета, которые были изъяты и упакованы (т.1 л.д. 15-19);

- протоколами осмотров мест происшествия от 28 декабря 2022 года, согласно которым, 28 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на участке местности возле 

<

адрес> в точке географических координат №, на участке местности возле 

<

адрес> в точке географических координат № на участке местности возле 

<

адрес> в точке географических координат 59.22159, 39.91376, на участке местности между домами 

<

адрес> в точке географических координат № были обнаружены и изъяты свертки в изоленте с веществом (т.1 л.д. 41-45, 48-50, 53-57, 60-64);

- протоколами личного досмотра ФИО1, ФИО10 от 28 декабря 2022 года, согласно которого, 28 декабря 2022 года в ходе личного досмотра, проведенные по адресу: г. Вологда, ул. Саммера, д. 6, у ФИО1 в правом наружном кармане джинсов обнаружен сотовый телефон марки «HONOR», у ФИО10 в левом наружном кармане штанов обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», которые изъяты (т.1 л.д. 71-72, 73-74);

- заключением эксперта № от 13 февраля 2023 года, согласно которого вещества (исследуемые вещества №), представленные на экспертизу, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Общая масса вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 3,55 грамма (т. 1 л.д. 195-203);

- протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2023 года, согласно которому, объектом осмотра является мобильный телефон марки «Samsung» темно-синего цвета, «IMEI1: №/01, IMEI2: №/01», изъятый у ФИО10 Установлены приложения «Галерея», «Telegram», редакторы для фотографий 

<

данные изъяты>. В «Telegram» обнаружен аккаунт 

<

данные изъяты> (+№), имеется переписка с пользователем с именем 

<

данные изъяты>», который использует аккаунт 

<

данные изъяты>», аккаунт принадлежит ФИО1 В приложении «Галерея», обнаружена папка 

<

данные изъяты>», в которой содержатся фотографии с местами закладок с указателями и координатами (т. 2 л.д. 24-48);

- протоколом осмотра предметов от 05 июня 2023 года, согласно которому, объектом осмотра является мобильный телефон марки «Honor» темно-синего цвета, «IMEI1: №, IMEI2: №», изъятый у ФИО1 Установлены приложения: «Галерея» для хранения фотографий, мессенджеры «Telegram» и «TurboTel», редактор для фотографий 

<

данные изъяты> В «Telegram» обнаружено, что используется три аккаунта: с именем 

<

данные изъяты> №), с именем 

<

данные изъяты> №); с именем 

<

данные изъяты> № Имеются различные переписки в чатах интернет-магазинов по дистанционной продаже наркотических средств, позволяющие осуществить дистанционный заказ и оплату наркотического средства. В «TurboTel» используется два аккаунта: с именем 

<

данные изъяты> с именем 

<

данные изъяты> При просмотре аккаунта пользователя с именем 

<

данные изъяты> установлено, что с указанного аккаунта имеется переписка в чате с пользователем социальной сети «TurboTel» с именем 

<

данные изъяты> с ID-номером № При просмотре переписки с данным пользователем установлено, что имеется переписка о трудоустройстве. С аккаунта 

<

данные изъяты> имеется переписка с пользователем с именем 

<

данные изъяты>», который использует аккаунт 

<

данные изъяты>», где содержатся фотографии с изображениями участков местности с указанием координат и указателей, пересылаемые пользователем с аккаунтом 

<

данные изъяты> В приложении «Галерея» обнаружена папка с названием «SpotLens», в которой содержатся фотографии с изображениями участков местности с указанием координат и указателей (т. 2 л.д. 119-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, согласно которого, 28 декабря 2022 года в ходе осмотра служебного автомобиля «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № на полу с правой стороны сзади пассажирского сидения был обнаружен полимерный прозрачный пакетик с защелкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета внутри (т. 1 л.д. 229-231);

- заключением эксперта № от 21 февраля 2023 года, согласно которого кристаллообразное вещество бежевого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,64 грамма (т. 2 л.д. 9-12);

- показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде. В конце декабря 2022 года были задержаны ФИО10 и ФИО1, которые занимались распространением наркотических веществ через тайники-закладки. У задержанных были изъяты сотовые телефоны, в которых имелась информация о местах закладках наркотических средств. Затем проведены осмотры на участках местности с координатами, имеющимися на фотографиях в мобильных телефонах ФИО10 и ФИО1 В частности у дома по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия – участка местности в точке географических координат, указанных в телефоне ФИО10, обнаружен сверток в изоленте с веществом внутри. Кроме того, у 

<

адрес>, обнаружен сверток в изоленте с веществом внутри.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что он состоит в должности инспектора ППС ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде. В ночь с 27 на 28 декабря 2022 года он находился на службе вместе с ФИО8 Около 00 часов 35 минут 28 декабря 2022 года при патрулировании улиц возле 

<

адрес> ими были замечены двое граждан, вели себя подозрительно, решили проверить у них документы. Граждане вели себя странно, он сделал вывод, что граждане находятся в состоянии наркотического опьянения. Граждане представились, как ФИО1 и ФИО10 Было принято решение доставить ФИО10 и ФИО1 в ОП№3 УМВД России по г. Вологде, затем в БУЗ ВО «ВОНД» на медицинское освидетельствование. Они спросили у ФИО10 и ФИО1, нет ли у тех при себе каких-либо запрещенных предметов, ФИО1 стал выкладывать вещи из карманов, затем что-то достал из кармана куртки и зажал в кулаке, после выбросил на снег. Он подошел и увидел, что ФИО1 сбросил на снег 7 свертков, обмотанных изолентой, предположил, что это наркотики. Далее они попросили ФИО10 также выложить содержимое карманов, после чего ФИО10 был посажен в салон служебного автомобиля. Он сел на заднее сидение автомобиля рядом с ФИО10 ФИО10 наклонился вперед, он включил свет в салоне автомобиля и увидел, что на коврике под ногами лежит прозрачный пакетик с каким-то веществом внутри. Он предположил, что ФИО10 также выбросил наркотическое средство. Далее были изъяты свертки в изоленте и пакетик с веществом, выброшенный в салоне автомобиля. (т. 2 л.д. 93-95)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что она состояла в должности врио дознавателя ОП №3 УМВД России по г. Вологде. 28 декабря 2022 года в 00 часов 35 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> были задержаны граждане ФИО1 и ФИО10 При этом, ФИО1 достал из кармана 7 сверток в изоленте и выбросил в снег возле дома по данному адресу. Она проводила осмотр места происшествия – участка местности возле 

<

адрес>. На снегу рядом с деревянным заборчиком, которым был огорожен палисадник вокруг 

<

адрес>, были обнаружены 7 свертков в изоленте синего цвета, которые были ей изъяты и упакованы, был составлен протокол. Также в салоне служебного автомобиля полиции, ФИО10 что-то скинул на пол салона автомобиля. Ею был осмотрен служебный автомобиль «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак «№ который был припаркован неподалёку от 

<

адрес>. Так, с правой стороны сзади пассажирского сидения был обнаружен полимерный прозрачный пакетик с защелкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, который был ей изъят и упакован, был составлен протокол. (т.2 л.д. 152-154)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что 28 декабря 2023 года около 02 часов ночи он со своим другом ФИО9 находился 

<

адрес>. К ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они с ФИО9 согласились, участвовали при осмотре места происшествия на местности неподалеку от дома 

<

адрес>, где были изъяты и упакованы 7 свертков в изоленте синего цвета, а также был осмотрен салон патрульного автомобиля полиции марки «УАЗ», обнаружен прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован. Далее он участвовал в качестве понятого при досмотре двух задержанных граждан, у обоих были обнаружены и изъяты принадлежащие им мобильные телефоны (т.2 л.д. 96-98)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде. 28 декабря 2022 года были задержаны граждане ФИО1 и ФИО10 по подозрению в незаконном обороте некротических средств. Он проводил осмотры мест происшествий на участках местности с координатами, имеющимися на фотографиях в мобильных телефонах ФИО10 и ФИО1: у дома по адресу: 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия – участка местности в точке географических координат «№», возле крыльца в аптеку «Максавит» и между домами 

<

адрес>, где им был произведен осмотр места происшествия – участка местности в точке географических координат «№». В ходе осмотра возле ступенек крыльца аптеки, в снегу был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, между домами 

<

адрес>, примерно в 15 метрах от заднего правого угла 

<

адрес>, в снегу возле дерева был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри. (т.2 л.д. 146-148)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что она принимала участие в качестве понятой при осмотре участка местности у 

<

адрес>, обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который был прикреплен к решетке вентиляционного окна в подвал дома. Затем они с сотрудником полиции проследовали к дому 

<

адрес>, где сотрудник полиции также показал географические координаты, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который находился у основания дерева, растущего в палисаднике рядом с домом, был слегка прикопан. Затем они с сотрудником полиции проследовали к 

<

адрес>, в точках координат сотрудником полиции, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который находился возле крыльца в помещение аптеки. Затем они с сотрудником полиции проследовали к дому 

<

адрес>, в точках координат сотрудником полиции, был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который находился возле основания дерева, между домами 

<

адрес>, был чуть прикопан в земле. Все сверки были изъяты и упакованы, составлен протокол. (т.1 л.д. 217-219)

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО10 в совершении преступлений доказанной.

В судебном заседании установлено, что умысел подсудимого ФИО10 был направлен непосредственно на сбыт наркотика. Как следует из признательных показаний подсудимого, а также анализа совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, лицо (ФИО1), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, проследовал по сообщенному ему адресу, где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,55 грамма, что относится к крупному размеру, находившееся не менее чем в 11 свертках из изоленты, которое разместил в карманах одежды, с целью организации «тайников-закладок» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, предварительно договорившись с подсудимым, передал ФИО10 часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,27 грамма, что относится к крупному размеру, находившегося не менее чем в 4 свертках из изоленты. ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом (ФИО1), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, получив указания о необходимости размещения на территории 

<

адрес> «тайников-закладок» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,27 грамма, что относится к крупному размеру, находившимся не менее чем в 4 свертках из изоленты, поместил указанное наркотическое средство в карманы одежды, после чего направился в микрорайон «Водники» 

<

адрес>, где совместно с лицом (ФИО1), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовал «тайники-закладки».

Изложенные обстоятельства свидетельствует о наличии у ФИО10 с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, цели реализации наркотика неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, путем создания тайников-закладок с наркотиками. 

Об умысле подсудимого и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на сбыт наркотического средства также свидетельствуют и обстоятельства задержания, обнаружения и изъятия наркотического средства в тайниках-закладках, количество (объем) наркотического средства, в ходе осмотра мест происшествий, его признательные показания о наличии у него цели реализации наркотика неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, характер его действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, фиксация места расположения тайников с наркотическим средством на сотовый телефон, соблюдение конспирации.

При этом преступление не было доведено ФИО10 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый ФИО10 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство изъято при осмотре места происшествия- тайников-закладок по географическим координатам, находящимся в сотовом телефоне подсудимого.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО10 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которым нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Осуществление незаконного сбыта наркотических средств ФИО10 в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подтверждено их совместными и согласованными действиями, наличием между подсудимым и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности на сбыт, а также распределением между ними ролей и обязанностей при совершении преступления, о чем свидетельствует характер действий подсудимого, его показания о наличии предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на сбыт наркотиков на территории Вологды путем создания тайников-закладок.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование других участников преступления осуществлялось через сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», а равно ФИО10 информация о месте произведенных им закладок доводилась до указанных лиц аналогичным способом.

Согласно заключению экспертизы, масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО10, лицо (ФИО1), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, составляет 3,55 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети – «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Доводы защитника и подсудимого о том, что последний своими действиями лишь способствовал совершению преступления лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, суд полагает не основанными на анализе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, надуманными, поскольку они опровергаются приведенными в приговоре доказательствами, в том числе и показаниями самого подсудимого, которые последовательны и согласуются с другими доказательствами.

Действия подсудимого ФИО10 по приобретению и хранению наркотического средства для личного употребления, суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, что относится к значительному размеру, выразилось в умышленных действиях подсудимого ФИО10 в том, что он поднял сверток в изоленте из «тайника-закладки», находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распаковал его и вытащил находящийся внутри полимерный пакетик с веществом, который разместил в надетой на нём перчатке, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе с целью последующего личного потребления, после задержания, выбросил его на пол служебного автомобиля.

Согласно заключения эксперта № от 21 февраля 2023 года, изъятое у ФИО10 вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, изъятое у ФИО10, относится к значительному размеру.

Осуществляя приобретение и хранение наркотического средства подсудимый ФИО10 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

При назначении наказания подсудимому ФИО10 суд, в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО10 суд учитывает, что он неоднократно судим, 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оценивая его в совокупности с данными о личности, суд признает ФИО10 вменяемым, способным нести уголовную ответственность.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО10 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, его признательное объяснение (т.1 л.д.14), дальнейшее поведение и признательные показания в ходе предварительного следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание подсудимого ФИО10 обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Достаточных оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО10 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотиков, суд не находит, поскольку доказательств того, что указанное состояние повлияло на совершение им преступления, суду не представлено.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и учитывает положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10 по ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд принимает во внимание требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Определяя размер наказания ниже низшего предела, установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает, что согласно абз.2 п. 48 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58, при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Учитывая, что ФИО10 совершил преступления, относящееся к категориям небольшой тяжести и особо тяжкого, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и имеющих повышенную социальную опасность, при наличии опасного рецидива преступлений, суд считает невозможным его исправление без отбывания наказания реально, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО10 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по п.ч.3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении подсудимого ФИО10, с учётом изложенных обстоятельств, материального, бытового и семейного положения подсудимого, суд полагает возможным не применять.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО10 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после их совершений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянных преступлений и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п.ч.3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, степени его общественной опасности, а также наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для снижения категории преступлений.

Также суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Суд считает, что вещественное доказательство: мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий подсудимому ФИО10, хранящийся при материалах дела, следует конфисковать, обратив в собственность государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как средство преступления.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: наркотические вещества - следует хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу, бумажные конверты – хранить при материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трёх) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО10 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, зачесть осужденному ФИО10 в срок отбытия наказания время фактического задержания 29 декабря 2022 года, время содержания под стражей с 18 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, мобильный телефон марки «Samsung», хранящийся при материалах дела - конфисковать, обратив в собственность государства.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещества, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 3,55 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы), масса после проведения экспертизы 3,11 грамма; вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,64 граммов (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы), масса после проведения экспертизы 0,60 грамма, помещенные в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- 6 бумажных конвертов с содержимым, возвращенных к справкам об исследовании №№ от 28 декабря 2022 года, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденным ФИО10, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО10 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.С. Кукушкина